

Porządzenie ostatniej Woli mojej.

Niniey podpisany czynię następujące Porządzenie ostatniej Woli mojej.

Majątku nieruchomego nie posiadam, zaś majątku mego ruchomego następująco rzeczy składam.

- a. Pięćdziesiąt złotych co posiadam { 1<sup>o</sup> wstocie 1380 zł  
2<sup>o</sup> w rublach 1200 zł  
3<sup>o</sup> w Banknotach — 5800 zł  
y — 300 zł.
- b. Dyktando ma swój rejestr pod N<sup>o</sup> 1
- c. Biblioteczka pod N<sup>o</sup> 2, Pasicka pod N<sup>o</sup> 3 rejestr.
- d. Sprząty stołowe, srebra stołowe, porcelana, fajans, szkło stołowe, biżuteria, sprząty mosiężny stalowe i stalane, meble, Porcelany, Koni, szrony, Wina, wszystkie te rzeczy anagnonia, się opisane moim własnym ręką, pod N<sup>o</sup> 3 rejestracji N<sup>o</sup> 3 jako i na: czynia drewniane w Radymnie i Łukawcu będące. A ponieważ niektóre rzeczy funduszowe były dla mnie, a przez te używanie zwiarłości swojej utraci, lub się co wyginęło, albo się straciło, dla wynagrodzenia więc zostawiam, z moich sprzątków następujące rzeczy pro fundo instruktowi Biskupstwa 1<sup>o</sup> Dwa wielkie Portrety N. Cesara i N. Cesarzowej. 2<sup>o</sup> Dwa wielkie Kwiaty, co wpięram w drugim pokoju. 3<sup>o</sup> Moją bibliotekę, co gromadzi w trzech futkach od ziemi zachodniej. 4<sup>o</sup> Szkło stołowe swoje i 5<sup>o</sup> fajans zniebieszonymi brzegami. 6<sup>o</sup> Różne swoje lub robione, 7<sup>o</sup> trzy obrusy dwa małe, i jeden większy na 12 osób, serwet Borygnarynych, a holenderskich nowych, i jedna wielka do kawy. 8<sup>o</sup> Szescie szronów nowych w Łwowie robionych z potrzebami i odważnemi. 9<sup>o</sup> porządki i potrzebny i kilka 10 ctery kapelusze szosowanych ze złotymi galwanami i dwa okragłe 11<sup>o</sup> i libery na całej reszcie starych. 11<sup>o</sup> Meble co w Radymnie mam 12 Kociot w Golcowie, i maszyna do palenia wódki, co w Łukawcu, ze wszystkimi częściami, i co kosztuje 300 zł na honorie co się, by: cę wina funduszowe, to z moich win zostawiam tyle ile było funduszowe, i ile ja zastatem, podobnie postąpić sobie z dyktando, tyle zostawiam z mego dyktanda, ile niedostatek do li: aby większy ja zastatem dyktanda funduszowego. 13. Firanki do ja sprawitem wszystkie zostawiam pro fundo instruktowi Reszta, rzeczy wszystkie co pro fundo instruktowi nie zostawitem, jako to stołowe srebra stołowe, progi, wazy maty Order Leopolda: a większy do Wysockiego Gubernium ma być odstany maty zaś order wraz z dyplomami moimi, i innymi papierami

moja osoba, łączącemu ma być oddany tena którego więcej wymie-  
niać będą, a za tym wszystkie atole, i srebrne sprzęty jako też  
miedziane słotowe żelazne, drewniane, meble, konie, bydło,  
paszki, powozy, wszystko stowem co moje jest, sprzedać  
czy przez licytację, czy iakiemkolwiek sposobem, a pieniądze  
przystać do mafy. —

1<sup>o</sup> Kłey Mafy 1<sup>o</sup> Łaspokoić Aptekę, Doktorów, Expensa pogrze-  
bowe 2<sup>o</sup> Łaptacii officialisom, i Stugom domowym do dnia  
smierci mojej; proca tego Łokaiowi Torzofowi, i Kamerdyn-  
rowi Adamowi, kwartalne zapłaty, czyli trzy miesięczne do-  
dać jako darunek: zaś Karolowi Niemczanowskiemu sta-  
życemu u mnie od wielu lat wiernie, danie, w nadgród,  
na kwartalne zapłaty, ale ostateczna N<sup>o</sup> 400 fl. M. K.,  
co mu wyliczyć bez żadnej trudności uproskam, i każdemu.  
3<sup>o</sup> Teżelibym do dnia śmierci mojej nie zapłacił lady za Biskup-  
stwo, i Sia Legala z Dukawic, należące za lady odda-  
nie z mafy mojej sześć tysięcy fr. M. K. N<sup>o</sup> 6000 fr. M. K. za  
Sia Legala Lysia, c fl. M. K. N<sup>o</sup> 1000 fl. M. K. i gdzie wdep-  
zycie trzymać bezpiecznie dla oddania tych pieniędzy  
do Kasy Cesarzkiej.

4<sup>o</sup> Leguis, Szylsiaz, c Rynskich Moneta, Konowonajina, na  
dwa Stypendia w Siedmiogrodzkiej ziemi mieści Clwabe-  
hopolis nacy Ormianskiej, ubogich rodziców, o czym już pi-  
salem do Magistratu Elisabethopolitańskiego, a Magi-  
strat do Gubernium w Klausenburg, co już do tego Wyso-  
kiego Gubernium potwierdzeniem dostato.

5<sup>o</sup> Leguis, Szylsiaz, c Rynskich w Konw. Mon. memu Brabanidowi  
Maninowu Polseckiemu mieszkańcy, emu w Sas waw.

6<sup>o</sup> Leguis, Szylsiaz, c Rynskich Konw. Mon. Dwiecim odemartey  
Siostry mojej Rozalii z Polseckich Stefanowiczowey  
mieszkańcy, emu w Węgrzech, cze, scia, w Siedmiogrodzkiej  
ziemi - cze, scia, w Giula.

7<sup>o</sup> Leguis, Szylsiaz, c Rynskich Konw. Mon. W<sup>o</sup> Maryi z Draminskich  
Rzewaszkich mieszkańcy w Cyrkule Stoczowskiem w Cl-  
sanc.

8<sup>o</sup> Leguis, Kwaslorowi Panion Benedyktynek w Przemyśle  
pięćset Rynskich Clm.

9<sup>o</sup> Leguis, dla instytutu ubogich w Przemyśle pięćset Rynskich  
wsrebro.

10. Leguis, dla Stuzacych moich, Kamerdynera, Kowalskiego, Kuchty,  
Torzefa Poluty, Mroza Fedorego catorsana, Penoya, nie zaś  
kwartalną, jak wyżej wymienitem.

11. Leguis, Dwieście Rynskich dla roddania ubogim - w Przemy-  
śle, i Łakowa, Kwole, dla ubogich w Elisabethopolis, i emu  
Siedmiogrodzkiej.

Niewiniem nikomu nic, więc nikt do mnie żadnej preten-  
sji formować nie może, a gdyby kto iakowe pismo odemnie  
podpisane okarzał, było by to uznane za niawodne!

12. A. Sekretarzowi memu Franciszkowi Dawtonskiemu  
wszystkie czarne suknie moje.

10. Gdyby zaś po zapokoieniu wszystkich pomysłach należ-  
ności i Legalów iako i Expensy pogrzebowey coś zostało,  
to wszystko bez wzięcia, leguis, danie, i zapisania Pre-  
siedlny Kapituły Przemyśkiej obrządku łacińskiego. —

Na Beckubora testamentu obieram, i przekoram W. H. z.  
Dra Kanonika, i Officiala Franciszka Dr. Seigel. Datum  
w Przemyśle 14<sup>o</sup> Maja 852.

Jaka jest ostatnia Wola moja.

Jan Poloski  
Biskup.

Jako przytomny rozporządzenia  
ostatniej Woli wyrażony  
Stanisław Bogucki  
Dziomist

Jako przytomny rozporządzenia  
ostatniej Woli wyrażony  
Karel Witoszyński

Jako przytomny rozporządzenia  
ostatniej Woli wyrażony  
Antoni Polkowski

